
G00147.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 16/06/2004 N.     147

OGGETTO:
PREMIO ISCHIA INTERNAZIONALE DI GIORNALISMO. RETTIFICA DELIBERA

DI G.C.N.143 DELL'11.06.2004.

L'anno duemilaquattro , addì sedici, del  mese di giugno, alle ore 12,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X
TRANI GIULIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE  con Delibera di G.C. n.143 dell’11.06.2004 si è proceduto alla concessione del
patrocinio alla manifestazione denominata: 25^ edizione del “Premio Ischia Internazionale
di Giornalismo”, in programma in data 3 luglio c.a.;
- CHE con la medesima sopra citata Delibera n.143/04 si approvava tra l’altro anche
schema di convenzione riportante patti ed condizioni opportunamente dettagliati in n.17
articoli e se ne autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione in nome e per conto dell’Ente;

VISTO il Capo III art.107 comma 3 del D.L.267/2000 che dà espresso incarico ai
Dirigenti dell’Ente in merito alla sottoscrizione di convenzioni e contratti stipulati dall’Ente e
che in qualche modo impegnino lo stesso verso l’esterno;

RITENUTO  dover pertanto modificare la più volte richiamata Delibera di G.C. n.143
dell’11.06.2004 nonché lo schema di convenzione con la medesima approvato, stabilendo
che detto incarico venga conferito al Direttore Generale;

VISTI i pareri favorevolmente ex 49 D.L.267/2000;



G00147.DLB.doc

 CON  voti unanimi resi nelle forme di legge;

D E LI B E R A

- Rettificare la Delibera di G.C. n.143 dell’11.06.2004 e lo schema di convenzione
approvato con la medesima, stabilendo che incarico alla sottoscrizione dell’atto di
convenzione tra il Comune di Ischia e la proprietà del Premio Ischia Internazionale di
Giornalismo sia conferito al Direttore Generale Dr. Giovanni Amodio;
-  Stabilire che la sottoscrizione dell’atto di convenzione avvenga entro il 24 giugno p.v.;
-  Dare per fermo e rato quant’altro deciso con la Delibera di G.C. n.143/04;
- Dare inoltre incarico al Responsabile Ufficio Tecnico – Settore Manutenzione per la
stipula di polizza assicurativa così come contemplato dall’art.17 dell’atto di convenzione;
-  Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
- Allegare alla presente il prospetto riepilogativo dei pareri favorevolmente espressi ex
art.49 D.L. 267/2000;
- Dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza scaturente dall’imminenza dello
svolgersi della manifestazione, immediatemente eseguibile, con votazione separata.



G00147.DLB.doc

Convenzione tra il Comune di Ischia e
l’Associazione Premio Ischia

Il giorno ------- del mese di giugno dell’anno 2004 alle ore 10,00 presso il Comune di Ischia
sono presenti il Direttore Generale Dr. Giovanni Amodio,nato a _______ il ___________
domiciliato per la carica presso il Comune di Ischia, con sede in Ischia, alla via Iasolino,1
P.I.00643280639, giusta delibera di Giunta Municipale nr.XX   del  XX giugno 2004,
esecutiva ai sensi di legge espressamente autorizzato alla sottoscrizione del presente
atto,  ed il sig. Braco Valentino Benedetto nato a Ischia il 30.9.1963 ed ivi res.te alla via III
traversa Quercia nr.63, quale legale rappresentante della “Associazione Premio Ischia”
con sede in Ischia, via Quercia nr. 63, P.I.:  07127980634, espressamente autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto,  i quali,
premesso che
1) Il 3 luglio 2004, si celebrerà, la 25^ edizione del “Premio Ischia Internazionale di

Giornalismo”.
2) Tale premio, date l’ultrannalità della sua ricorrenza, la sua valenza sul piano culturale e

dello spettacolo, la partecipazione ad esso di personaggi del mondo dell’informazione,
della cultura e dell’economia, di rilievo sia nazionale che internazionale, i
riconoscimenti mossi, tra gli altri, dal Presidente della Repubblica Ciampi ("Il Premio
Ischia è una istituzione che ha un contenuto profondo per quanto riguarda il tema della
professione del giornalista”), costituisce l’unico evento isolano istituzionalmente
oggetto di una trasmissione televisiva ad opera della RAI.

3) La manifestazione può vantare il Patrocinio della Presidenza della Repubblica, quello
dell’Ordine Nazionale dei Giornalisti ed annovera nell’albo d’oro dei suoi premiati
personaggi autorevoli come Montanelli, Cronkite, Biagi, Colombanì, Arnett, De Bortoli,
Mieli, Andreotti, Stothard ed altri.

4) In considerazione di quanto detto ai precedenti punti e tenuto conto delle prospettive di
rilancio, di pubblicità turistica (la manifestazione ha corso nel mese di luglio di ogni
anno), di risonanza mediatica, nonché per motivi di prestigio, per il comune che sul cui
territorio si svolge tale evento, il Comune di Ischia ha interesse ad ospitare la XXV^
edizione del “Premio Ischia Internazionale di Giornalismo”, impegnandosi per la miglior
riuscita della stessa.

  Tanto premesso, tra le costituite parti,
si conviene e si stipula

5) La premessa che precede forma parte integrante della presente scrittura.
6)  Disponibilità area in esclusiva.
Il comune di Ischia si impegna ed obbliga a destinare per la manifestazione di cui in
premessa lo spazio sito in Ischia – Piazzale Aragonese- denominato anche “Piazzale delle
Alghe” che sarà reso disponibile all’organizzazione del premio dal 25 giugno al 5 luglio e
sarà interdetto alla circolazione, sia pedonale che automobilistica, con apposite transenne
per consentire lo svolgersi delle opere di montaggio delle attrezzature RAI e di quant’altro
necessario per lo svolgimento dell’evento.
Nell’area predisposta, in tale periodo non dovranno svolgersi altre manifestazioni.
7) Allestimento del palco.
Il Comune si obbliga ad allestire un palco, secondo le esigenze e indicazioni dello staff del
Premio Ischia, di forma  rettangolare e di circa mq 300.
Il montaggio del palco dovrà essere ultimato a perfetta regola d’arte, in ogni sua parte,
entro e non oltre il termine perentorio del 28 giugno, per consentire l’allestimento della
scenografia, delle luci e di quant’altro necessario.
L’ente si assumerà, inoltre l’obbligo di apportare tutti gli accorgimenti tecnico – logistici
inerenti il palco, l’allestimento dell’area e la sicurezza, così come previsto dalla



G00147.DLB.doc

sottoscrizione del verbale e i suoi allegati al seguito del sopralluogo tenutosi il 19.05.04 in
Ischia Ponte nello spiazzale denominato “Piazzale delle Alghe”,tra il legale rappresentante
dell’Associazione Premio Ischia e il responsabile della 3 Area Tecnica ing. Ferdinando Di
Palo.
Il Comune si obbliga, altresì, a sottoporre il palco a regolare collaudo, asseverato da
relazione tecnica di un ingegnere iscritto all’albo da almeno dieci anni.
Il palco, rispettoso di ogni normativa tecnica e di sicurezza, dovrà essere consegnato,
munito di collaudo, all’organizzazione almeno quattro giorni prima della manifestazione,
anch’esso termine perentorio.
L’ente, altresì, dovrà allestire, sempre nell’area in oggetto,i camerini i eventuali servizi
igienici, destinati ai partecipanti dello spettacolo, secondo le disposizioni dei responsabili
della RAI TV.
8)Allestimento dell’area interessata alla manifestazione.
Il Comune di Ischia si obbliga ad allestire, entro tre giorni prima della manifestazione, con
proprie sedie, l’intera area dedicata al parterre, che dovrà contenere non meno di
novecento posti a sedere; dovrà, inoltre, provvedere al montaggio di varie tribune capaci di
accogliere quante più persone possibili.
L’ente si obbliga, altresì, a collaudare e certificare l’idoneità sia dei  posti a sedere e sia
delle tribune stesse.
Sarà cura ed obbligo dell’Ente  anche destinare un’area riservata a tutti i veicoli della RAI
ed altre ditte che dovranno lavorare per la realizzazione della serata.
Anche tale area dovrà anch’essa essere interdetta sia al traffico veicolare che pedonale.
Il Comune provvederà sia all’allestimento che allo smontaggio dell’area predisposta ad
accogliere la manifestazione.
9) Permessi e autorizzazioni.
Il Comune provvederà a rilasciare all’organiz zazione del “Premio Ischia” tutte le
autorizzazioni e permessi necessari alla manifestazione, ivi compresi quelli per il transito e
lo sbarco dei pullman RAI e dell’organizzazione.
Il Comune dovrà provvedere, inoltre, alle richieste per la commissione ordine pubblico e
vigilanza del ministero degli interni e dei Vigili del fuoco nonché a provvedere a tutto
quanto necessario per esigenze di pronto soccorso ed, in particolare, a garantire la
presenza di un’autoambulanza in occasione della serata di gala.
In via del tutto eccezionale, in occasione della manifestazione, il Comune, previo elenco
fornito dall’organizzazione Premio Ischia, consentirà l’accesso ed il parcheggio nel centro
storico di Ischia, esclusivamente per le auto delle autorità e dei mezzi tecnici.
10) Commissione di vigilanza.
La Commissione di Vigilanza sarà organizzata dal Comune stesso su delega della
Prefettura di Napoli.
Il parere della Commissione dovrà essere consegnato agli organizzatori entro due giorni
prima della manifestazione e l’accesso sarà consentito, solo ed esclusivamente,  al
numero di persone stabilito dalla commissione stessa.
Nel caso ci dovrà essere una richiesta superiore ai posti predisposti per la serata, il
Comune potrà allestire, a sua cura e spese, un maxischermo in un’area distante
dall’evento.
11) Vigilanza e pulizia area.
La pulizia e la sistemazione e la derattizzazione dell’area nonché eventuale servizio di
vigilanza diurna e notturna sarà a carico dell’Ente per i soli magisteri di competenza dello
stesso.
12) Pubblicità
La “Associazione Premio Ischia” si impegna, altresì, ad inserire il logo del Comune su tutto
il materiale informativo prodotto relativamente al premio in generale e alle singole



G00147.DLB.doc

iniziative, in particolare: locandine, comunicati stampa, biglietti d'ingresso della
manifestazione e carta intestata.
Lo stemma della città di Ischia verrà proiettato sullo schermo del palco a discrezione della
regista.
Inoltre nella sigla di apertura della trasmissione, in occasione della serata di gala, saranno
trasmesse immagini del medesimo Comune.
La presentatrice nominerà il Comune in occasione della trasmissione e delle riprese RAI.
Al Comune, inoltre, sarà riservata una pagina a colori sulla brochure del premio (tradotta
anche in inglese) che verrà distribuita nelle redazioni dei più importanti quotidiani e
settimanali italiani ed europei, nonché nei principali alberghi.
Gli impianti per la pagina dovranno essere consegnati all’organizzazione, pronti per la
stampa, entro e non oltre il 31 maggio 2004, termine perentorio per consentire la stampa
degli stessi.
L’associazione inoltre garantirà l’inserimento dello stemma del Comune per tutto l'anno
nella home page (http://www.premioischia.it) con link del Comune presente su internet.
13) Biglietti d’ingresso e cerimoniale.
La serata di gala della manifestazione sarà riservata soltanto agli invitati, ai giornalisti e
alle autorità, e per tale serata la “Associazione Premio Ischia” s’impegnerà a consegnare
al Comune nr. 400 (quattrocento) biglietti di ingresso di colore giallo nel settore tribunette
e n. 100 (cento) di colore rosso nel settore riservato al parterre autorità.
I biglietti saranno consegnati personalmente al Sindaco di Ischia, rag. Giuseppe Brandi ed
allo stesso saranno riservati n. 2 (due) posti in prima fila.
L’associazione non sarà tenuta e responsabile di ulteriori richieste non stabilite nella
presente convenzione.
La disposizione dei posti a sedere nel parterre sarà stabilita insindacabilmente dall’addetto
al cerimoniale del Premio Ischia in collaborazione con il responsabile del cerimoniale del
Quirinale, qualora il Presidente della Repubblica, intervenisse alla manifestazione.
In occasione della serata di gala il Comune transennerà l’area in tutti lati in modo da
renderla inaccessibile a chi non è dotato di biglietto d’invito, presidiando le transenne con
personale proprio che affiancherà il servizio d’ordine predisposto dall’organizzazio
ne.
14) Premiazione
L’associazione Premio Ischia s’impegna a far consegnare al Sindaco del Comune di Ischia
uno dei premi stabiliti a insindacabile giudizio della giuria.
15) Nomina responsabile Comune
Per un puntuale e preciso adempimento di tutti gli obblighi assunti dal Comune in virtù
della presente scrittura, per una più rapida risoluzione degli stessi e di tutte le
problematiche attinenti all’organizzazione ed allo svolgimento del premio, ed al fine di
favorire la migliore riuscita della manifestazione, il Comune si obbliga a nominare un
responsabile ad hoc il cui nominativo verrà comunicato alla “Associazione Premio Ischia”,
entro e non oltre il 31 maggio 2004.
16) Penali.
La violazione parziale degli obblighi derivanti dalla presente convenzione non dà
luogo ad inadempimento e tuttavia data l’evidente importanza relativa alla
manifestazione le parti contraenti stabiliscono concordemente che a titolo di penale
la parte inadempiente verserà all’altra l’importo di euro 10.000,00 (diecimila).
L’inadempimento totale delle obbligazioni che impedirà il corretto svolgimento
dell’evento, così come programmato e così come pattuito negli articoli precedenti
della presente convenzione comporterà da parte della parte inadempiente il
versamento all’altra parte dell’importo di euro 200.000,00 (duecentomila).



G00147.DLB.doc

Eventuali multe conseguenti a contravvenzioni relative allo scorretto uso della campagna
pubblicitaria reclamizzante qualsiasi logo o scritta all’interno dell’area dove si svolgerà la
manifestazione e ripresa dalla RAI, saranno a carico del Comune.
17) Assicurazioni.
Il Comune di Ischia dovrà provvedere alla stipula di un’ assicurazione per eventuali danni
relativi a persone o cose nell’arco dell’intero periodo di preparazione della manifestazione
nonché in occasione della serata di gala. Tale assicurazione sarà consegnata agli
organizzatori al momento della sottoscrizione della presente.
L’ente previa quantificazione del budget dell’evento da parte degli organizzatori, valuterà
la possibilità di stipulare apposita polizza assicurativa, ovvero integrante al presente
accordo a copertura del danno economico derivante in caso di rinvio per cattive condizioni
atmosferiche.In ogni caso le parti concordano che in caso di cattive condizioni
meteorologiche, nel corso della serata, l’Ente si obbliga alle medesime condizioni di cui al
presente contratto a consentire lo svolgimento della stessa in altra data,che sarà stabilita
dalla RAI entro sette giorni dalla data prevista dallo svolgimento della serata di gala.

Ischia,



G00147.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00147.DLB.doc


